
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 

RESOLUCIÓN No.N°0 90 O 
)08 0C12024 

"Por medio de la cual se actualiza la distribución de cargos de la planta de personal de la 
Unidad Nacionalpara la Gestión delRiesgo de Desastres" 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL 
RIESGO DE DESASTRES 

En ejercicio de las facultades legales otorgadas por el artículo 115 de la Ley 489 de 1998; 
el artículo 11, numeral 13, del Decreto 4147 de 2011; el artículo 2° del Decreto 4885 de 

2011, el artículo 2.2.5.4.6. del Decreto 1083 de 2015; y, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 122 de la Constitución Política, establece que: "No habrá empleo público que 
no tenga funciones detalladas en la ley o reglamento, y para proveer lo de carácter 
remunerado se requiere que estén contemplados en la respectiva planta y previstos sus 
emolumentos en elpresupuesto correspondiente." 

Por su parte, el artículo 209 superior preceptúa que la función administrativa, "(...) se 
desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, 
celeridad, imparcialidad y publicidad (. . .)". 

Que el artículo 3 de la Ley 489 de 1998, establece "la función administrativa se desarrollará 
conforme a los principios constitucionales, enparticularlos atinentes a la buena fe, igualdad, 
moralidad, celeridad, economía, imparcialidad, eficacia, eficiencia, participación, publicidad, 
responsabilidad y transparencia." 

Que el artículo 115 de la Ley 489 de 1998 dispone respecto de la planta de personal que "el 
director del organismo distribuirá los cargos de acuerdo con la estructura, las necesidades 

Que mediante el Decreto Ley 4147 de 2011 modificado parcialmente por el Decreto 2672 
de 2013, se creó la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres y se estableció 
su objeto y estructura. 

Que, el numeral 13° del artículo 11° del Decreto 4147 de 2011 asignó al Director General 
de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres —UNGRD- la función de 
"Dirigirla administración de/personal conforme a las normas correspondientes y nombrar y 
remover al personal de la entidad, con excepción de los empleos cuya nominación esté 
atribuida a otra autoridad". 

En línea con lo anterior, el artículo 2° del Decreto 4885 de 2011, "Pore! cual se establece la 
planta de personal de la UnidadNacionalpara la Gestión delRiesgo de Desastres —UNGRD-
y se dictan otras disposiciones", establece que el Director General distribuirá los empleos 
adscritos a la planta global y asimismo, ubicará al personal de conformidad con la estructura, 
los planes, los programas y las necesidades del servicio de la entidad. 



RESOLUCIÓN No 1P0 90 0 De 08 OCT 2024 Página 2 de 8 

Continuación de la Resolución "Por medio de/a cual se actualiza la distribución de cargos de la 
planta de personal de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres" 

Que mediante el Decreto 4885 de 2011, modificado por el Decreto 2673 de 2013, se 
estableció planta global de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastre — 
UNGRD-. 

Que por medio de la Resolución 120 del 13 de abril de 2012 se distribuyeron los cargos de 
la planta de personal de la entidad. A su vez, mediante Decreto 2672 del 2013 se modificó 
parcialmente la estructura de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres, 
modificado por el Decreto 2673 del 2013. 

Que mediante Resolución No 684 del 13 de junio de 2013 se creó el Grupo de contratación 
a cargo de la oficina Asesora Jurídica de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de 
Desastres y se crearon los Grupos Internos de trabajo, denominados así: Grupo de Apoyo 
Administrativo, Grupo de Talento Humano, Grupo Financiero y Contable, y Grupo de 
Cooperación Internacional a cargo de la Subdirección General y se le asignaron funciones 
específicas a cada uno de ellos. 

Que mediante el Decreto 2672 de 2013, se modificó parcialmente la estructura de la Unidad 
Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres, se crea la Secretaria General de la 
Entidad y le asigna funciones, entre ellas, todas aquellas relacionadas con la contratación, 
el talento Humano, Administrativas, Financieras y de Cooperación Internacional. 

Que de conformidad con la Resolución No. 300 del 17 de marzo de 2014 y con el fin de 
organizar las actividades de contratación, administrativas, de talento humano, financieras y 
de cooperación internacional, se modificó parcialmente Resolución No. 684 del 13 de junio 
de 2013, estableciendo la organización y conformación de estos grupos de trabajo a la 
nueva estructura institucional, es decir, en la Secretaría General creada mediante el Decreto 
2672 de 2013. 

Que mediante Resolución No. 740 del 15 de julio de 2014, se modificó la redistribución de 
cargos en la Planta Global de la entidad y en los grupos internos de trabajo. 

Que mediante la Resolución No. 1552 del 18 de diciembre de 2014 se modificaron funciones 
de los Grupos Internos de Trabajo de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de 
Desastres y se modificaron parcialmente las Resoluciones 684 del 13 de junio de 2013 y 
740 del 15 de julio de 2014. 

Que mediante Resolución No. 0096 se reubicaron algunos empleos de la planta global de 
la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres, y en ese sentido, se actualizó 
la distribución de los cargos por medio de Resolución No. 0097 del 08 de febrero de 2024. 

Que mediante Resolución No. 899 del 8 de octubre de 2024, se realizó el movimiento de 
personal de los siguientes empleos adscritos la planta global de la Unidad, a través de la 
figura de reubicación, en razón de la necesidad del servicio y del cumplimiento óptimo de 
las funciones atribuidas a ésta Unidad con arreglo a los principios de la función 
administrativa establecidos en el artículo 209: 

Nombre del 
Empleo servidor Titular Ubicación actual Nueva ubicación 

del empleo 
Profesional Oficina Asesora de Subdirección de 
Especializado, Código Magnolia Vargas Planeación e Reducción del 
2028, Grado 18. Fonseca. Información- OAPI Riesgo —SRR 
Posición interna 33 
Profesional Paulina Hernández Secretaria General- Grupo de Apoyo 
Especializado, Código Aldana SG Financiero y 
2028, Grado 18. Contable - GAFC 
Posición interna 26 
Profesional Karen Patricia Ávila Subdirección Para El Grupo 
Especializado, Código Santiago Manejo De Relacionamiento Con 
2028, Grado 18. Desastres-SMD el Ciudadano-GRC 
Posición interna 05 



 RESOLUCIÓN No.N°0 90 0 O 6 OCT 2024 Página 3 de 8De 

Continuación de la Resolución "Por medio de la cual se actualiza la distribución de cargos de/a 
planta de personal de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres" 

Profesional 
Especializado, Código 
2028, Grado 18. 
Posición interna 01 
Profesional 
Especializado, Código 
2028, Grado 18. 
Posición Interna 29 
Profesional 
Especializado, Código 
2028, Grado 21. 
Posición Interna 04 
Profesional 
Especializado, Código 
2028, Grado 18, 
Posición Interna 15 
Profesional 
Universitario, Código 
2044, Grado 11. 
Posición Interna 08 
Técnico Administrativo, 
Código 3124, Grado 
16. Posición interna 09 
Técnico Administrativo, 
Código 3124, Grado 
16. Posición interna 04 
Técnico Administrativo, 
Código 3124, Grado 
16. Posición interna 05 
Técnico Administrativo, 
Código 3124, Grado 
15. Posición interna 02 
Técnico Administrativo, 
Código 3124, Grado 
15. Posición interna 01 
Secretario Ejecutivo, 
Código 4210, Grado 
21, Posición interna 02 
Secretario Ejecutivo, 
Código 4210, Grado 
18, Posición Interna 03 
Auxiliar Administrativo, 
Código 4044, Grado 
21. Posición interna 01 
Auxiliar Administrativo, 
Código 4044, Grado 
11. Posición interna 02 
Auxiliar Administrativo, 
Código 4044, Grado 
11, Posición Interna 05 
Auxiliar Administrativo, 
Código 4044, Grado 
11, Posición Interna 04 

Angela Patricia 
Sánchez López 

Adriana Rodríguez 
Cortés 

Angela Patricia 
Calderón Palacio 

Cármen Lorena 
Chávez Gutiérrez 

María Maidoceni 
Ortiz López 

Luisa Fernanda 
Rivera Torres 

Yury Katherine 
Riaño Serna 

Vacante 

Diana Lucia 
Martínez Martínez 

Jorge Luis Fuentes 
Mariño 

Julieth Katherine 
Rivera ljaji 

Angélica María 
Fernández Sastre 

Olga Lucia 
Montoya Tovar 

Brandon Sahir 
Grijalba Rondón 

Marisol Rojas 
Montoya 

Deisy Johanna 
Martínez Báez 

Grupo de Talento 
Humano — GTH 

Grupo de 
Relacionamiento con 
el Ciudadano 

Secretaría General — 
Grupo de Apoyo 
Administrativo 

Grupo de 
Relacionamiento con 
el Ciudadano 

Secretaría General — 
Grupo de Apoyo 
Administrativo 

Grupo —de 
Contratación 

Secretaria General-
SG 

Grupo de 
Financiero 
Contable 

Apoyo 
y 

Subdirección Para El 
Manejo De 
Desastres-SMD 
Grupo 
Relacionamiento Con 
El Ciudadano-GRO 
Grupo de 
Tecnologías de la 
Información 
Grupo de 
Contratación 

Subdirección Para El 
Manejo De 
Desastres-SMD 
Subdirección Para el 
Conocimiento del 
Riesgo 
Secretaría General 

Grupo de Talento 
Humano 

Oficina Asesora De 
Comunicaciones-
OAC 

Secretaría General 

Oficina Asesora de 
Planeación e 
Información 

Secretaría General 

Grupo de Apoyo 
Financiero y 
Contable 

Grupo 
Relacionamiento Con 
el Ciudadano-GRC 
Grupo de Apoyo 
Financiero y 
Contable -GAFO 
Grupo de Talento 
Humano 

Grupo — de 
Contratación 

Grupo de Apoyo 
Financiero y 
Contable -GAFO 
Subdirección para el 
Manejo de Desastres 

Dirección General 

Grupo De Apoyo 
Administrativo-GAA 

Subdirección General 

Grupo de 
Tecnologías de la 
Información 
Grupo de Apoyo 
Administrativo 

De conformidad con lo anterior, se hace necesario actualizar la distribución de la planta 
global de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres y derogar las 
resoluciones de distribución previamente expedidas. 

En mérito de lo anteriormente expuesto, se
12-



RESOLUCIÓN No.N°0900 De 08 OCT 2024 Página 4 de 8 

Continuación de la Resolución "Por medio de la cual se actualiza la distribución de cargos de la 
planta de personal de la Unidad Nacional para la Gestión delRiesgo de Desastres" 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. Actualizar la distribución de la planta de personal de la entidad de 
acuerdo con la planta global establecida por el Gobierno Nacional mediante Decreto 4885 
de 2011, modificado por el Decreto 2673 de 2013, de la siguiente manera: 

PLANTA DEL DESPACHO 

DIRECCIÓN GENERAL 

Denominación del Código Grado No. de Carácter del empleo 
empleo cargos 

Director General 0015 24 1 Libre nombramiento y remoción 
Asesor 1020 13 1 Libre nombramiento y remoción 
Asesor 1020 11 2 Libre nombramiento y remoción 
Técnico Administrativo 3124 17 1 Libre nombramiento y remoción 
Secretario Ejecutivo 4210 24 1 Libre nombramiento y remoción 
Secretario Ejecutivo 4210 18 1 Carrera 
Conductor Mecánico 4103 20 1 Libre nombramiento y remoción 
TOTAL CARGOS DE LIBRE 7 
NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 
TOTAL CARGOS DE CARRERA 1 

TOTAL CARGOS 8 

PLANTA GLOBAL 

GRUPO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN — DIRECCIÓN GENERAL 

Denominación del Código Grado No. de Carácter del empleo 
empleo cargos 

Profesional 2028 21 2 Carrera 
Especializado 
Profesional 2028 18 2 Carrera 
Especializado 
Técnico Administrativo 3124 16 1 Carrera 
Auxiliar Administrativo 4044 11 1 Carrera 

TOTAL CARGOS DE LIBRE o 
NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 
TOTAL CARGOS DE CARRERA 6 

TOTAL CARGOS 6 

OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES 

Denominación del Código Grado No. de Carácter del empleo 
empleo cargos 

Jefe de Oficina 1045 14 1 Libre nombramiento y remoción 
Asesora 
Profesional 2028 18 2 Carrera 
Especializado 
Secretario Ejecutivo 4210 21 1 Carrera 

TOTAL CARGOS DE LIBRE 1 
NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 



 RESOLUCIÓN No.li° 08 OCT 2024 Página 5 de 80 9 0 9 De 

Continuación de la Resolución "Por medio de la cual se actualiza la distribución de cargos de la 
planta de personal de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres" 

TOTAL CARGOS DE CARRERA 3 
TOTAL CARGOS 4 

OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN E INFORMACIÓN 

Denominación del Código Grado 
empleo 

Jefe de Oficina 
Asesora 
Profesional 
Especializado 
Profesional 
Especializado 
Profesional 
Universitario 

1045 14 

2028 21 

2028 18 

2044 11 

Secretario Ejecutivo 4210 18 
TOTAL CARGOS DE LIBRE 

NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 
TOTAL CARGOS DE CARRERA 

TOTAL CARGOS 

OFICINA ASESORA JURÍDICA 

Denominación del Código Grado 
empleo 

Jefe de Oficina 1045 14 
Asesora 
Profesional 2028 18 
Especializado 
Profesional 2044 11 
Universitario 

TOTAL CARGOS DE LIBRE 
NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 
TOTAL CARGOS DE CARRERA 

TOTAL CARGOS 

OFICINA DE CONTROL INTERNO 

Denominación del Código Grado 
empleo 

Jefe de Oficina 0137 20 
Asesora 

TOTAL CARGOS DE LIBRE 
NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 
TOTAL CARGOS DE CARRERA 

TOTAL CARGOS 

SUBDIRECCIÓN GENERAL 

Denominación del 
empleo 

Subdirector General 
Profesional 
Especializado 
Auxiliar Administrativo 

Código Grado 

0040 22 
2028 18 

4044 11 
TOTAL CARGOS DE LIBRE 

NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 
TOTAL CARGOS DE CARRERA 

TOTAL CARGOS 

No. de 
cargos 

1 

1 

2 

1 

1 
1 

5 
6 

No. de 
cargos 

1 

2 

1 

1 

3 
4 

No. de 
cargos 

1 

1 

O 
1 

No. de 
cargos 

1 
1 

1 
1 

2 
3 

Carácter del empleo 

Libre nombramiento y remoción 

Carrera 

Carrera 

Carrera 

Carrera 

Carácter del empleo 

Libre nombramiento y remoción 

Carrera 

Carrera 

Carácter del empleo 

Libre nombramiento y remoción 

Carácter del empleo 

Libre nombramiento y remoción 
Carrera 

Carrera 

1 



RESOLUCIÓN No. Página 6 de 8tr o go o De 
0 á OCT 2024 

Continuación de la Resolución "Por medio de la cual se actualiza la distribución de cargos de la 
planta de personal de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres" 

SUBDIRECCIÓN PARA EL CONOCIMIENTO DEL RIESGO 

Denominación del Código Grado No. de Carácter del empleo 
empleo cargos 

Subdirector General 0040 21 1 Libre nombramiento y remoción 
Profesional 2028 18 3 Carrera 
Especializado 
Profesional 2044 11 1 Carrera 
Universitario 
Secretario Ejecutivo 4210 21 1 Carrera 

TOTAL CARGOS DE LIBRE 1 
NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 
TOTAL CARGOS DE CARRERA 5 

TOTAL CARGOS 6 

SUBDIRECCIÓN DE REDUCCIÓN DEL RIESGO 

Denominación del Código Grado No. de Carácter del empleo 
empleo cargos 

Subdirector General 0040 21 1 Libre nombramiento y remoción 
Profesional 2028 21 1 Carrera 
Especializado 
Profesional 2028 18 7 Carrera 
Especializado 

TOTAL CARGOS DE LIBRE 1 
NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 
TOTAL CARGOS DE CARRERA 8 

TOTAL CARGOS 9 

SUBDIRECCIÓN PARA EL MANEJO DE DESASTRES 

Denominación del Código Grado No. de Carácter del empleo 
empleo cargos 

Subdirector General 0040 21 1 Libre nombramiento y remoción 
Profesional 2028 18 4 Carrera 
Especializado 
Profesional 2028 14 1 Carrera 
Especializado 
Profesional 2044 11 1 Carrera 
Universitario 
Técnico Administrativo 3124 16 2 Carrera 
Secretario Ejecutivo 4210 21 1 Carrera 
Secretario Ejecutivo 4210 18 1 Carrera 
Auxiliar Administrativo 4044 21 1 Carrera 

TOTAL CARGOS DE LIBRE 1 
NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 
TOTAL CARGOS DE CARRERA 11 

TOTAL CARGOS 12 

SECRETARÍA GENERAL 

Denominación del Código Grado No. de Carácter del empleo 
empleo cargos 

Secretario General 0037 22 1 Libre nombramiento y remoción 
Profesional 2028 18 2 Carrera 
Especializado 
Grupo de Contratación 



RESOLUCIÓN No N°O 9O O B OCI 2524 Página 7 de 8 

Continuación de la Resolución "Por medio de la cual se actualiza la distribución de cargos de la 
planta de personal de la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres" 

Profesional 2044 11 1 Carrera 
Universitario 
Técnico Administrativo 3124 15 1 Carrera 
Secretario Ejecutivo 4210 18 1 Carrera 
Grupo de Apoyo Financiero y Contable 
Profesional 2028 18 3 Carrera 
Especializado 
Profesional 2044 11 4 Carrera 
Universitario 
Técnico Administrativo 3124 16 1 Carrera 
Técnico Administrativo 3124 15 1 Carrera 
Grupo de Talento Humano 
Profesional 2028 21 1 Carrera 
Especializado 
Profesional 2028 18 2 Carrera 
Especializado 
Profesional 2044 11 2 Carrera 
Universitario 
Técnico Administrativo 3124 16 2 Carrera 
Auxiliar Administrativo 4044 11 1 Carrera 
Grupo de Apoyo Administrativo 
Profesional 2028 18 1 Carrera 
Especializado 
Profesional 2044 11 1 Carrera 
Universitario 
Técnico Administrativo 3124 16 3 Carrera 
Técnico Administrativo 3124 07 1 Carrera 
Auxiliar Administrativo 4044 21 1 Carrera 
Auxiliar Administrativo 4044 11 1 Carrera 
Secretario Ejecutivo 4210 21 1 Carrera 
Grupo de Cooperación Internacional 
Profesional 2028 21 1 Carrera 
Especializado 
Profesional 2028 18 1 Carrera 
Especializado 
Profesional 2028 13 1 Carrera 
Especializado 
Auxiliar Administrativo 4044 11 1 Carrera 
Grupo de Control Dischlinario Interno 
Profesional 2028 18 2 Carrera 
Especializado 
Técnico Administrativo 3124 17 1 Carrera 
Auxiliar Administrativo 4044 11 1 Carrera 
Grupo de Relacionamiento con el Ciudadano 
Profesional 2028 18 2 Carrera 
Especializado 
Técnico Administrativo 3124 16 1 Carrera 
TOTAL CARGOS LIBRE 
NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN DE LA 1 
SECRETARÍAA GENERAL 
TOTAL CARGOS CARRERA DE LA 42 
SECRETARÍA GENERAL 

TOTAL CARGOS 43 

ARTÍCULO SEGUNDO. La presente resolución rige a partir de la fecha de expedición y 
deroga la Resolución No. 0097 del 08 de febrero de 2024 y demás disposiciones que le sean 
contrarias. 

bti 



  5 oc] 2024l'ego°RESOLUCIÓN No. De Página 8 de 8 

Continuación de la Resolución "Por medio de la cual se actualiza la distribución de cargos de la 
' \ planta de personal de la Unidad Nacional para la Gestión delRiesgo de Desastres" 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS ALBERTO CARRILLO ARENAS 
Director General 

Proyectó Fanny Torres Estupiñan/ Coordinadora G 
Tatlana Arias Rivera / Contratista GTH 

Revisó: María Daniela Castaño De La Torre / ses ra SG frtt,i 
Angela Liliana Rondón /Contratista SG 1519--
Camilo Torres /Asesor 0A41.. 
Linet Joanna Trigos Núñez ¡Contratista OAJ 
Karen Muñoz / Contratista OAJ It 

Aprobó: Leonidas Name Gómez/ Secretaria General 1.01.•. 
Jorge Maldonado / Jefe Oficina Asesora Jurídic 



 z UCI 2u2A 
RESOLUCIÓN No Ir 0 9o o De Página 8 de 8 

Cntinuación de la Resolución "Por medio de la cual se actualiza la distribución de cargos de la 
planta de personal de la Unidad Nacionalpara la Gestión del Riesgo de Desastres" 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS A BERTO CARRILLO AJENAS 
Director General 

Proyectó: Fanny Torres Estupiñan/ Coordinadora G 
Tatiana Arias Rivera/Contratista GTH 

Revisó. María Daniela Castaño De La Torre / ses ra SG117, 
Angela Liliana Rondón / Contratista SG IV-
Camilo Torres¡Asesor OA* 
Linet Joanna Trigos Núñez / Contratista OAJ 
Karen Muñoz / Contratista OAJ ILt-rk 

Aprobó Leonidas Name Gómez/ Secretaria General Mi:. 
Jorge Maldonado / Jefe Oficina Asesora Jurídica 


